C'est pour cela que lorsqu'on se revêt de l'aube, l'Eglise fait réciter cette sainte prière : *Dealba me, Domine, et munda cor meum, ut in sanguine Agni dealbatus, gaudiis perfruar sempiternis*. Mon Dieu, purifiez mon corps, et sanctifiez l'intime de mon cœur, afin qu'étant préservé de toute la malignité du péché, rien de triste ni de funeste

Sive regeneratione et renovatione opus est, crux præsto est : Sive in ordinem ecclesiasticum aliqui cooptandi, etc., ubique victoriæ nostræ signum adest. (S. CHRYSOST., *Hom. de ador. cruc.*, in fin., t. 1.)

Quis se Christiano cœtui caput constitui patietur, cum nondum Christi crucem tanquam vir ferre queat. (S. GRÆC. Naz., orat. 1.)

(964) Non solum generose feramus sed et gaudeamus. (S. CHRYSOST., *hom. 12 in II Cor.*)

Crux gaudium sacerdotum. (Id., *Hom. de cruce*, t. III.)

Veluti coronam, sic læto animo crucem Domini circumferamus. (S. CHRYSOST., *hom. 55, in Matth. x.*)

(964*) Ornamenta hæc sunt virtutum insignia, quibus tanquam scripturis, ait Ivo Carnot. s. rm. de rebus Eccles. utentes, admonentur quid debeant appetere, quid vitare, et ad quem sua facta dirigere. (DURAND., *De ritib. eccl.*, lib. II, c. 9.)

Vestes quibus corpus exterior decoratur, sunt virtutes quibus interior homo perornatur. (*Gemma anim.*, lib. I, cap. De sacr. vestib.)

(965) Per amictum reor linteum illud seu sudarium designari, quo Christi jacentis in sepulcro fuit caput involutum, de quo Joan. xx, 7 : *Vidit sudarium quod fuerat super caput ejus, separatim involutum.* (*Panopl. sacerdot.*, part. I, l. I, c. 6.)

(965*) Quod apud veteres reverentiam ipsæ sanctificationum species obtinent, et apud nos certiora

sint experimenta rerum, quam ænigmata figurarum. (INNOC. III, *De myster. Missæ*, l. I, c. 64.)

(966) Quidquid illa velamina signabant, hoc jam in moribus actibusque clarescit. (*Ibid.*)

(967) Amictus vocatur galea salutis ad expugnandos diabolicos incursus. (*Missal. Rom. in orat. ad amictum.*)

Exemplis ac testimoniis scripturarum manifestissime comprobatur superbiæ labem in conflictuum ordine esse anteriorem. (CASSIAN., *De instit.*, lib. XII, c. 16.)

Initium omnis peccuti superbia. (Eccl. x, 15.)

Principaliter his duobus vitiis diabolus humano generi dominatur, id est superbia mentis, et luxuria carnis. (S. ISIDOR., lib. II *De summo bono*, c. 37.)

Per cervicem solet superbia designari. (S. GRÆC., *Moral.*, lib. XIII, c. 17.)

(968) Amictus quo caput tegitur, significat salutem quæ per fidem tribuitur. *Ephes. vi, 17* : *Galeam salutis assumite.* (DURAND., lib. III *Div. offic.*, c. 2.)

(969) In omnibus sumentes scutum fidei. Et galeam salutis assumite. Quomodo enim galea exacte caput undique tegens non sinit ut aliquid grave patiatur, sed id conservat : ita etiam fides est pro scuto et galea salutis. (S. CHRYSOST., *hom. 24, in Ephes.*, VI.)

Fides est invictum adversus diaboli impetus pro-

n'interrompe la joie de votre religion, qui rend vos tabernacles si doux et si délicieux (970) : *Quam dilecta tabernacula tua*, etc. (*Psal. LXXXIII, 2.*) C'est, ô mon Seigneur ! la pureté de vos saints tabernacles et la sainteté de ces lieux qui, chassant toute l'odeur du péché, nous met dans une jubilation et de corps et d'esprit qui ne se peut comprendre (971).

Ce saint habit exprime la sanctification de corps et d'esprit dont Dieu désire revêtir ses ministres, qui doivent être entièrement morts et ensevelis avec Notre-Seigneur pour avoir part à sa nouvelle vie (972) ; car ce vêtement blanc, qui représente et honore le saint suaire dans lequel le corps de Notre-Seigneur fut enseveli, exprime aussi la splendeur de sa gloire, et sert à ses ministres de préparation au vêtement de la grâce que demande la sainteté de leur ministère (973), et à la jouissance de la gloire qu'ils espèrent pour récompense de leur fidélité, lorsque la créature toute consommée dans la sainteté de Dieu même, ne fera plus rien paraître de la génération du péché, tout y étant renouvelé en la vie de Dieu et absorbé dans la splendeur de sa gloire (974).

De la ceinture.— La ceinture sur les reins doit ceindre le sous-diacre par dessus l'aube et doit être attachée à double nœud, en sorte qu'elle ne se puisse relâcher (975). Cela exprime que le sous-diacre doit avoir une sainteté qui serre, qui réprime, et qui tienne tellement crucifiée toute la génération

d'Adam, qu'elle n'ait pas en lui le moindre relâche (976).

Il faut que le sous-diacre qui approche du tabernacle et des divins autels, et qui commence à entrer dans le Saint des saints, ait la chair tellement mortifiée, qu'elle n'ait aucune liberté de s'élever, et qu'elle soit en lui comme morte et tout à fait éteinte (977).

La sainteté parfaite et l'union intime qui tient l'âme très-élevée en Dieu, ne doit point souffrir d'émotion impure dans la créature qu'elle ne réprime. C'est pourquoi le sous-diacre doit être si entièrement crucifié en tout lui-même, si parfaitement mort à toutes ses convoitises (978), et si intimement uni à Dieu et pénétré de sa sainteté, que l'impureté de la vie de la chair soit absorbée en lui, par la vertu de la vie divine qui le remplit (979).

C'est ce qui est exprimé par l'oraison que l'on prononce en prenant la ceinture : *Præcinge me, Domine, cingulo puritatis, et extingue in lumbis meis humorem libidinis, ut maneat in me virtus continentiae et castitatis.* Par la grâce du sous-diaconat, qui est une participation de Jésus-Christ, nouvelle et plus forte que celle qui se donne dans les ordres précédents, l'on demande et l'on espère obtenir la vertu particulière de continence et de chasteté, qui tiendra en humiliation et en assujettissement tous les désirs grossiers de la vieille créature, et surtout ceux de l'impureté (980).

Le mot de continence est plus universel

pugnaculum. (ZENO Veron., *Serm. de fide, spe et char.*)

Tunica linea talaris omnium figurat castigationem membrorum. (Ivo Carnot., *Serm. de signif. indum.*)

Hæc linea manus ac brachia debet stringere ne quid nisi utile faciant. Pectus, ne quid inane cogitet. Ventrem ne delicias ultra modum appetendo, Deum se gulosum facere præsumat. Subjecta ventri membra, ne lasciviendo totam sacerdotialis habitus pulchritudinem corruptant. Genua, ne ab orationis instantia torpeant. Tibia et pedes, ne ad malum currant. (AMALAR. FORTUN. episc. Trever., lib. II *De eccl. offic.*, c. 18.)

(970) Albam induit, quæ membris corporis convenienter apta, nihil superfluum aut dissolutum in vita sacerdotis aut in ejus membris esse debere demonstrat. (DURAND., *Div. offic.*, lib. III, c. 3.)

(971) Albis induti altari assistunt. Qua in re significatur quam munditiam candoris quam præferunt in corpore, debeant habere in mente. Tales enim Deum decet habere ministros qui nullo carnis contaminentur contagio, sed plena mentis et corporis castitate præfulgeant. (Ivo Carnot., *Serm. de excell. sacror. ord.*)

(972) Propterea altario albis induti assistunt, ut cœlestem vitam habeant, candidique ad hostias immaculatæ accedant, mundi scilicet corpore et incorrupti pudore, etc. (S. ISIDOR., *De eccl. offic.*, lib. II, c. 8.)

(973) Alba, ait S. Germanus in theoria rerum ecclesiasticarum, divinitatis splendorem indicat, et sacerdotis splendidam conversationem. (DURAND. *De ritib. eccl.*, lib. II, c. 9.)

(974) Amplius ex Stephano Eduensi episcopo, alba designat gloriam Dominicæ resurrectionis :

ideoque induitur veste alba, ut candidatione virtutum ostendatur ornamentum esse novum sacerdotium. (*Ibid.*)

(975) *Injice in torques illius collum tuum. Subjice humerum tuum, et porta illam... Et erunt tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis, et torques illius in stolam gloriæ... Stolum gloriæ indues eam, et coronam gratulationis superpones tibi.* (*Eccli. VI, passim.*)

(976) Alba cingulo stringitur, ut omnis voluptas carnalis astricta intelligatur, dicente Domino : Sint lumbi vestri præcincti. (DURAND., lib. III *De divin. offic.*, c. 3.)

(977) Hæc vestis circa renes fortius astringitur, ut castitas sacerdotis nullo incentivorum æstu dissolvatur. (Ivo Carnot., *Serm. de signif. indux. sacerdot.* ; HUG. A S. VICT., *Erud. Theol.*, lib. II, p. IV, c. 3.)

(978) Renes fortiter cingulo stringuntur, ut castigetur corpus, in servitutum redigatur, et impetus luxuriæ refrænetur. (DURAND., lib. III *Div. offic.*, c. 4.)

(979) Hinc principaliter Dominus lumbos nostros astringi jubet baltheo castitatis : et torum carnis nostræ pendulum constringi mandat continua zona virtutis, etc. (S. CHRYSOL., *serm. 24.*)

(980) Cincti ergo castitatis baltheo, quod est insigne militiæ Christianæ, fluxum carnis detruncemus ignaviam. (*Id.*, *serm. 22.*)

Per cingulum quo circa lumbos præcingitur, et alba ne diluat et gressum impediatur astringitur, mentis custodia, vel conscientia accipitur, qua luxuria restringitur, et castitas cohibetur, ne ad carnalia dilabatur, et gressus bonorum operum impediatur. (*Gemma animæ*, lib. I, cap. 205.)

que celui de chasteté : et l'Eglise fait mention de l'un et de l'autre dans cette prière, pour nous apprendre, que ce que le sous-diacre doit demander, et qui nous est exprimé par la ceinture sur les reins, est non-seulement la chasteté, mais encore une sainte continence, qui réduise la chair en servitude, qui retienne en captivité ses sens mutins et libertins qui pourraient s'échapper, et qui réprime tout ce qui est de la vieille génération (981).

Le sous-diacre, ceint de la sorte, revêtu de Jésus-Christ et de ses dons divins qu'il reçoit avec abondance en son ordination, entre dans la parfaite liberté du service de Dieu : et il entre ainsi dans l'état de pouvoir servir l'Eglise, dont il est obligé par son ordre d'être le serviteur (982).

Du manipule. — Le sous-diacre est obligé de prendre cet ornement, pour achever d'exprimer la qualité qu'il porte de serviteur de l'Eglise. Car ce manipule représente les cordages de Jésus-Christ, qui ont été en lui des preuves de son esclavage et de sa servitude, et des marques de pécheur, qu'il n'a portées que comme serviteur de l'Eglise, et que comme la caution de tous les hommes (983).

C'est pourquoi il faut prendre cet ornement avec une merveilleuse dévotion, baisant très-amoureusement la croix qui y est marquée, comme si l'on baisait les liens mêmes de Jésus-Christ garrotté dans le temps de sa passion, et acceptant en même temps avec amour toute l'étendue des croix et des peines qu'il plaira à Dieu nous imposer pour le châtement de nos péchés (984).

On doit donc se revêtir avec beaucoup de respect et de révérence du saint manipule, en vue des liens et des cordages de Notre-Seigneur qu'ils figurent ; et pour lesquels nous devons soupirer, comme pour les plus

riches trésors qui puissent être au monde (985).

On doit aussi prendre le manipule avec frayeur, avec honte et avec humiliation. Car, puisqu'il est la marque de notre servitude envers l'Eglise, il nous oblige non-seulement à servir le moindre de nos frères avec révérence et respect, ce qui nous est une gloire excellente ; mais encore à nous disposer à satisfaire pour leurs péchés à l'exemple de Notre-Seigneur, qui, après avoir fait profession publique de servitude envers l'Eglise en lavant les pieds de ses apôtres, voulut être lié et mis à mort dès le lendemain, pour satisfaire aux péchés de tous les hommes (986).

C'est là un sujet de frayeur et de honte pour le sous-diacre qui, étant revêtu des péchés de tout le monde, et se voyant condamné comme un criminel au supplice d'une pénitence perpétuelle, doit gémir et pleurer incessamment pour les pécheurs, qui ne pensant point à faire pénitence, doivent rencontrer leur supplément dans leurs serviteurs, c'est-à-dire dans les prêtres, qui, dès le sous-diaconat, se trouvent engagés à satisfaire pour les péchés du peuple (987).

Quelle doit donc être la pureté de l'amour d'un sous-diacre et la grandeur de son zèle, pour bien s'acquitter de cette obligation et pour s'abandonner comme il doit à porter la pénitence de tout le monde, soit par le désir de satisfaire à Dieu pour tant de pécheurs aveugles et endurcis dans le mal qui ne lui rendent aucuns devoirs, soit par l'amour qu'il a pour tant d'âmes qui ne font rien pour leur salut (988).

Le sous-diacre comme membre de Notre-Seigneur, pénitit public et serviteur des hommes, reçoit la grâce de pénitence universelle en Jésus-Christ. C'est pourquoi

(981) *Uportet esse continentem.* (Tit. 1, 8.) Non eum qui jejuniu studeat significare voluit, sed qui vitium omne superavit. Hoc quippe est continentia, nulli vitio subijci. (S. CHRYSOST., hom. 2 in Tit. 1.)

Cingulum est proprie indicium servitutis, quod et discursus expeditos reddat, et faciat obsequentes, etc., ut carne succincta ad Domini occursum liber, velox, expeditus nostræ mentis reddatur incessus. (PETR. CHRYSOL., serm. 24, De servo vigili.)

(982) Cingulum nota est ministerii a Salvatore nostri causa suscepti. (SIMON Thessalon., De templo.)

(983) Manipulus representat funem quo Jesus comprehensus a Judæis ligatus fuit : Unde Joan. XVIII, 12 : *Comprehenderunt et ligaverunt eum.* (DURAND., lib. III *Divin offic.*, c. 6.)

Super manicalia, vincula manuum Salvatoris, quibus ad Pilatum deductus est, quidam exprimere asservunt. (SIMON Thessal., De templo.)

(984) *Vincula illius alligatura salutaris.* (Eccli. vi, 31.)

Vinctum esse propter Christum præclarior est, quam esse apostolum, doctorem, evangelistam. (S. CHRYSOST., hom. 8 in *Ephes.* iv.)

(985) Si quis amat Christum novit quod dico : si quis insavit in Dominum et ejus amore uritur, novit vim vinculorum : Maluerit vinctus esse propter Christum, quam inhabitare cælos. (*Ibid.*)

Non ita caput splendidum reddit imposita corona margaritis conspicua, ut catena quæ propter Christum fertur. (*Ibid.*)

(986) Illius servituti addictus es, cui servire regnare est : cuius servitutis intuitu ille servum servorum se reputat, qui tenet Ecclesiæ principatum. Hoc ergo sentias in te ipso, quod in Christo Jesu, ut sicut exinanivit se formam servi accipiens, etc., sic eorum qui tibi subjecti sunt servum te reputes humilem et abjectum. (PETR. BLES., *De instit. episc.*)

Exemplum enim dedi vobis ut quænamodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. (Joan. XIII, 15.)

Nos autem servos vestros per Jesum. (II Cor. IV, 5.)

(987) In alto sedens non alta sapias, per omnia sentiens humiliter, etc. Paulus non de dominio sed de ministerio gloriatur. *Ministri Christi sunt*, inquit (I Cor. xi, 23), et ego. *Ut minus sapiens dico, plus ego : In laboribus*, etc. In his tibi gloriandi forma præfigitur : In cruce Domini nostri Jesu Christi, in infirmitatibus, in plagis, in carceribus, in mortibus. (PETR. BLES., *ibid.*)

(988) *Zelus animarum verus et perfectus* quando sanctis meditationibus, ferventibus desideriis, lacrymis, orationibus, vigiliis, jejuniis, atque aliis bonis operibus pro salute animarum laborat. (Abb. MAG., in *Parad. anim.* c. 26.)

l'Eglise lui ordonne de faire cette prière, lorsqu'il prend le manipule : *Merear, Domine, portare manipulum fletus et doloris, ut cum exultatione recipiam mercedem laboris* (989). Mon Dieu, que je puisse porter véritablement et avec esprit ce manipule et cette marque de douleur, faisant par mes œuvres la pénitence que mon état demande, afin qu'après avoir gémi, après m'être noyé dans le torrent de mes larmes, après m'être abattu sous le faix du travail, comme Notre-Seigneur sous la pesanteur de sa croix, je puisse un jour recevoir avec lui la récompense dans le ciel, par la possession de la gloire (990).

CHAPITRE VII.

Du diaconat.

Le diacre doit porter avec soi cet esprit de force et de générosité, cet esprit d'amour ardent et impétueux qui était en saint Etienne, le premier diacre de l'Eglise, et qui parut en son martyre, pour servir de modèle à tous les diacres, et pour leur faire connaître quel doit être leur esprit (991).

Un diacre, non plus qu'un prêtre qui a l'Evangile entre les mains, et qui le porte dans le cœur, ne doit rien craindre, parce qu'il a en lui une force divine qui le rend invincible (992). Il n'a que faire de châteaux, de bastions, ni de défenses : il est invulnérable : il se moque des feux, des gibets et des roues : il se rit des bourreaux et de tous les tyrans : il se joue des démons et de tout l'enfer ; il demeure ferme au milieu des plus grandes tempêtes : rien n'est capable d'ébranler sa constance (993).

L'étole que le sous-diacre ne porte point, parce qu'il est encore dans l'exercice pénible de l'amour, et dans le travail pour aimer parfaitement la croix, est donnée au diacre, et

il a l'honneur de la porter, comme une marque de force et de générosité merveilleuse (994). Et lorsqu'on la lui met de côté, la passant du bras gauche sous le bras droit, qui lui demeure libre, il doit se ressouvenir et qu'on le charge du joug de Notre-Seigneur, qui est figuré par l'étole, et qu'il le doit porter d'une telle manière qu'il soit toujours prêt à combattre pour Jésus-Christ, et à répandre son sang pour lui assujettir tout le monde (995).

C'est un serviteur fidèle, qui dit toujours par là qu'il est disposé à mourir pour son maître, qu'il est prêt d'épancher son sang au pied de ses autels (996), et qu'il est dans la disposition de Jésus-Christ, victime sanglante et immolée, par laquelle il est parvenu à l'honneur d'être fait la victime consommée et clarifiée de son Père. Jésus-Christ Notre-Seigneur est consommé dans la gloire de son Père au jour de sa résurrection, où il est arrivé par la croix. Et c'est par cela même, c'est-à-dire par cette disposition généreuse au martyre et à la croix, que le diacre pourra parvenir à l'honneur de la prêtrise (997).

Dans la prêtrise l'homme est supposé martyr de Jésus en esprit. Car tout le vieil homme y est crucifié et consommé en Dieu : en sorte que comme les plaies ne paraissent en Jésus-Christ ressuscité que dans la gloire, et qu'il ne reste plus rien en lui qui ne soit tout consommé dans la splendeur de son Père : ainsi le prêtre doit être intérieurement crucifié et tout revêtu d'une grâce nouvelle, qui se sente de la résurrection et de la vie divine (998). C'est pourquoi il ne met pas son étole, de côté comme le diacre, mais il la porte droite et sur les deux épaules, ce qui marque un état permanent, un état d'éternité et d'immortalité.

(989) Manipulus cordis compunctionem, veramque pœnitentiam indicat unde orat : *Merear, Domine, portare manipulum fletus*. (STEPH. Eduens., apud Vicecom., *Missale*, in oratione dicenda ad manipul.)

(990) Per manipulum vel sudarium etiam pœnitentia designatur, qua labes quotidiani excessus, et tœdium mundanæ conversationis exstinguitur. (DURAND., *Divin. offic.*, lib. III, c. 6.)

Euntes ibant et flebant mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione portant manipulos suos, id est, fructum seminis, coronam gaudiorum et exultationis. (S. AUG., *In psal. cxxv.*)

(991) Huic quem tibi a me promoveri placuit in diaconi ministerium gratiam, S. Stephano Protomartyri tuo in opus ministerii hujus a te primum vocato concessam, largire. (*Eucholog. Græcor.*, orat. in ord. diac.)

(992) Sacerdos Dei Evangelium tenens, et præcepta Dei custodiens, occidi potest, non potest vinci. (S. CYPRIAN., lib. I, epist. 3, *Ad Cornel.*)

(993) Milites Christi vinci non possunt ; et hoc ipso invicti, quia mori non timent. (S. CYPR., epist. 57, *Ad Cornel.*)

Convicta non timemus : Fustes, et lapides et gladios non perhorrescimus. Necare non possunt, nisi Dominus necare eis permiserit. (Id., ad eumd., epist. 55.)

(994) Stola in prosperis et adversis fortitudinem significat, sine qua cæteræ virtutes expugnantur,

et minime coronantur. (HUGO A S. VICT., *Specul eccles.*, c. 6.)

(995) Ponitur eis orarium super sinistrum humerum, ut per hoc se cognoscant accepisse jugum Domini, quo omnia quæ ad sinistram, id est ad præsentem vitam pertinent, spernant et jugo Domini subjiciantur. (*Pontif. bibl. apost.*, *Admonit. ad diacon.* ; HUGO A S. VICT., *Spec. eccles.*, c. 5.)

(996) Cum altaris ministerio deputentur, in quo Christi passio sub sacramento repræsentatur, admonentur esse parati ad proprii sanguinis effusionem pro Christo atque iustitia. (DIOXYS. Carth., *Opusc. de vit. eccl.*, art. 5.)

Qui nihil sibi reliquit, quid formidaret amittere ? Ut si necesse fuerit libenter suum corpus impendat. (S. PROSP., *De vit. act. sac.*, lib. II, c. 16.)

(997) Officium sacerdotale et vivam carnem hostiam immolare et cum servore martyrii cœlum intrare. (HUGO A S. VICT., *Erud. theol.*, tit. 7c.)

(998) Causa martyrem facit, ubi autem persecutionis causa non imminet, pia in seipsum crudelitas, et desiderium patiendi, vicem martyrii recompenset. (PÈTR. BIES., *De instit. episc.*)

Signum crucis impressum in ordinatione designat omnium simul carnalium cupiditatum cessationem, et divinæque vitæ imitationem. (S. DIONYS., *De eccl. hier.*, c. 4, contempl. 4.)

Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus simul et resurrectionis erimus. (ROM. VI, 5.)

Et c'est même ce qui est exprimé dans l'oraison que l'on a accoutumé de réciter en la prenant : *Redde mihi stolam immortalitatis* : Donnez-moi maintenant l'étole d'immortalité, l'étole de gloire éternelle après avoir passé par la voie de la croix, et par l'état souffrant d'une vie crucifiée, signifiée par l'étole de travers dans le diacre. Rendez-moi, ô mon Dieu, la récompense de mes travaux (999).